
ผลการวิเคราะ ห ํข ัอมูล

ก าร ศ ึก ษ าใน ด ้าน แ น ว ก าร ก าร จ ัด ก าร น ั้า เส ีย ท ี่ส ัม พ ัน ธ ์ก ับ ก าร พ ัฒ น าเม ือ งน ั้น  จ ากข ้อ ม ูลท ี ่
ได ้จ าก ก าร ส ำร ว จ แ ล ะ ข ้อ ม ูล จ าก ห น ่ว ย งาน ต ่าง  ๆ  ท ี่เก ี่ยวข ้อง ซ ึ่ง เป ็น ข ้อม ูล ใน ส ภ าพ ป ัจจ ุบ ัน การท ี ่
จะวางแผ น ไว ้เพ ื่อ อน าค ต น ั้น  จ ะ ต ้อ งน ำข ้อ ม ูล ห ล าย  ๆ  ด ้าน ม าป ระม วล เพ ื่อ วางแผ น การใช ้ท ี่ด ิน ให ้ 
เห ม าะส ม ก ับ ระบ บ ส าธ ารณ ูป โภ ค ท ี่ม ือ ย ู่ใน ป ัจ จ ุบ ัน แ ล ะก ารจ ัด เต ร ีย ม ไว ้ส ำห ร ับ รอ งร ับ ก ารข ย าย ต ัว  

ข องช ุม ชน ใน อน าคต  เพ ื่อ ส ภ าพ แวด ล ้อ ม แล ะค วาม เป ็น อ ย ู่ท ี่ด ีฃ อ งช ุม ช น ต ่อ ไป  ซ ึ่งข ้อม ูลท ี่จะต ้อง  

ว ิเค ร าะ ห ์เพ ื่อ ห าแน ว ท างก าร จ ัด ก าร น ั้า เส ีย ท ี่ส ัม พ ัน ธ ์ก ับ ก าร พ ัฒ น าเม ือ งน ั้น  ม ีด ังต ่อ1ไปน ี้

4.1 ลักษณะภูมิประเทศและการไหลเวียนของ,นาตามธรรมชาติ
เม ื่อ พ ิจ า ร ณ า ค ว า ม ส ัม พ ัน ธ ์ร ะ ห ว ่า ง ส ัก ษ ณ ะ ภ ูม ิป ร ะ เท ศ ก ับ ท ิศ ท า ง ก าร ไ ห ล ข อ ง น ํ้า ต า ม  

ธรรมชาต ิ โด ย ใช ้ Slope Analysis แล ้ว พ บ ว ่า  พ ื้น ท ี่เท ศ บ าลเม ืองราช บ ุร ีม ีส ภ าพ ค ่อน ข ้างราบ  

ม ืค ว าม ล าด ช ัน น ้อ ย โด ย ท ิศ ท างก ารไห ล ข อ งน ั้าจ ะ เป ็น ไป ต าม ค วาม ล าด ช ัน ข อ งพ ื้น ท ี่ โด ยท ิศ ท าง
ข อ งน ั้าจ ะไห ล จ าก ท ี่ส ูงล งส ู่ท ี่ต ํ่า เส ม อ  ก ล ่าว ค ือ  บ ร ิเวณ ด ้าน ท ิศ ต ะว ัน ต ก ข องเท ศ บ าล เม ือ ง
ล ัก ษ ณ ะ พ ื้น ท ี่ม ืค ว าม ส ูง จ าก ร ะ ด ับ น ั้าท ะ เล ป าน ก ล าง ป ร ะ ม าณ  7 - 8  เมตร เน ื่องจาก ด ้าน ท ิศ  

ต ะว ัน ต กข อ งบ ร ิเวณ น ี้เป ็น ท ี่ต ั้งข องเข าแก ่น จ ัน ท ร ์แล ะ เข าว ังราช บ ุร ี ด ังน ั้น ล ักษ ณ ะพ ื้น ท ี่ด ้าน น ี้จ ึง
ส ูงก ว ่าพ ื้น ท ี่บ ร ิเวณ ต อ น ก ล างข อ งพ ื้น ท ี่เท ศ บ าล เม ือ ง  ซ ึ่งม ืค วาม ส ูงก ว ่าระด ับ น ํ้าท ะ เล ป าน ก ล าง
ป ร ะ ม าณ  5 - 6  เมตร แ ล ะ ล าด ล ง ส ู่แ ม ่น ั้าแ ม ่ก ล อ ง  ซ ึ่งพ บ ว ่าบ ร ิเวณ น ี้ม ืค วาม ส ูงจาก ระด ับ น ั้าท ะ เล  

ป าน ก ล าง ป ร ะ ม าณ  3  เม ตร แ ล ะ ใน แ น ว เห น ือ ใต ้ พ บ ว ่าบ ร ิเวณ ด ้าน ท ิศ เห น ือ ม ืค วาม ส ูงจ ากระด ับ  

น ั้าท ะ เล ป าน ก ล าง ป ร ะ ม าณ  6 -7  เมตร ถ ัด ม าบ ร ิเวณ ต อน กลางข องพ ื้น ท ี่เท ศ บ าล'ฯ  ค ือ บ ร ิเวณ ส น าม  

กีฬา และโรงเร ีย น อ น ุบ าล ราช บ ุร ี พ บ ว ่าม ืค ว าม ส ูงจ าก ร ะ ด ับ น ํ้าท ะ เล ป าน ก ล าง  5  เมตร แ ล ะบ ร ิเว ณ  

ด ้าน ท ิศ ใต ้พ บ ว ่าม ืค ว าม ส ูง จ าก ร ะ ด ับ น ํ้าท ะ เล ป าน ก ล าง ป ร ะ ม าณ  3  เมตร ด ังน ั้น ค ว าม ล าด เอ ีย ง  

ข อ งพ ื้น ท ี่จ ะไห ล ล าด จ าก ด ้าน ท ิศ เห น ือ  ไป บ ังท ิศ ใต ้ข องพ ื้น ท ี่เท ศ บ าล เม ือง แล ะจ าก ด ้าน ท ิศ ต ะว ัน  

ต ก ข อ งพ ื้น ไป บ ังด ้าน ท ิศ ต ะว ัน อ อก ข องพ ื้น ท ี่เท ศ บ าล เม ือ งแล ้วล งส ู่แม ่น ั้าแม ่กล อ ง ซ ึ่งในพ ื้นท ี่ช ุมชน  

เม ือ งร าช บ ุร ีม ืค ล อ งร ะ บ าย น ั้าต าม ธ ร ร ม ช าต ิอ ย ู่เพ ีย งแ ห ่ง เด ีย ว ค ือ  คลองฝร ั่ง ส ่วน บ ร ิเวณ ท าง
ด ้าน ต ะว ัน อ อ ก ข อ งแม ่น ี้าแม ่ก ล อ งซ ึ่ง เป ็น ท ี่ต ั้งข อ งค ่าย ภ าน ุร ังส ี ส ภ าพ ค วาม ล าด เอ ีย งข อ งพ ื้น ท ี่จ ะ  

ไห ล ล าด ล งส ู่แ ม ่น ี้าแ ม ่ก ล อ ง  ท ำให ้ท ิศ ท างก ารไห ล ข อ งน ี้าจ ะไห ล จ าก ท างด ้าน ต ะว ัน อ อ ก ไป บ ังด ้าน  

ตะว ันตกของพ ื้นท ี่
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แล้วลงสู่แม่น้ัาแม่กลอง ดังน้ันแม่น้ัาแม่กลองจึงเป็นแหล่งรองร์บแหล่งสุดท้ายของชุมชนเมือง
ราชบุรี ดังแผนท่ี4.1 แสดงทิศทางการไหลชองของน้ําผิวดินและพ้ืนท่ีน้ําท่วม

4.2 การคาดการณ์จำนวนประชากรในอนาคต
จ าก ข ้อ ม ูล ต าร างท ี่ 3.1 แส ด งจ ำน ว น ป ระ ช าก รใน เข ต เท ศ บ าล เม ือ งราช บ ุร ีแล ะ ต ำบ ล ใก ล ้ 

เค ียงรอบ   ๆ เข ต เท ศ บ าล เม ือ งราช บ ุร ี ต ั้งแต ่ป ี พ .ศ .2 5 3 2 -2 5 4 2  พ บ ว ่าอ ัต ราการ เพ ิ่ม ข องป ระช าก ร  

เฉ ล ี่ยส ูงส ุด  3 ล ำด ับ แ รก อ ย ู่ท ี่ต ำบ ล ด อ น ต ะโก  ต ำบ ล บ ้าน ไร ่ ต ำบ ล โค ก ห ม ้อ  ค ือ ม ีอ ัต ราการ เพ ิ่ม  

เฉ ล ี่ย เท ่าก ับ  7 .9 6 , 5 . 1 5  และ 4 .4 0  ต าม ลำดับ แ ล ะ อ ัต ร าก าร เพ ิ่ม เฉ ล ี่ย ต ํ่าส ุด  3  ลำด ับ อย ู่ท ี่เท ศ  

บ าล เม ือ ง ราช บ ุร ี ต ำบ ล พ งส วาย  แล ะ ต ำบ ล ห ล ุม ด ิน  ค ีอ ม ีอ ัต ร าก าร เพ ิ่ม เฉ ล ี่ย เท ่าก ับ  0 .2 5  1 0 .3 5  

และ 2 .2 2  ต าม ล ำด ับ  จ าก ก ารท ี่ป ร ะ ช าก ร ใน เข ต เท ศ บ าล เม ือ งม ีอ ัต ร าก าร เพ ิ่ม ท ี่ต ํ่าส ุด เม ื่อ เป ร ย บ  

เท ีย บ ก ับ อ ัต ราก าร เพ ิ่ม ป ระช ากรข อ งต ำบ ล รอบ   ๆช ึ่งม ือ ัตราการเพ ิ่ม ข องป ระช ากรท ี่เพ ิ่ม ส ูงข ี้น ท ุก   ๆ
ป ี แส ด งว ่าป ระ ช าก รม ีการกระจ าย ต ัวอ อ กไป อ ย ู่ต าม พ ื้น ท ี่รอบ   ๆ เท ศ บ าล เม ือ งร าช บ ุร ี โด ย เฉ พ าะ  

บ ร ิเว ณ ด ้าน ใต ้ข อ ง เท ศ บ าล เม ือ งร าช บ ุร ี ค ือ ต ำบ ล ด อ น ต ะ โก แ ล ะ ต ำบ ล บ ้าน ไร ่ ซ ึ่งม ีอ ัตราการเพ ิ่ม  

ข อ งป ระช ากรส ูงส ุด ต าม ล ำด ับ  ส ่ว น บ ร ิเวณ ท างด ้าน เห น ือข อ งเท ศ บ าล เม ืองราช บ ุร ีม ีอ ัต ราก าร เพ ิ่ม  

ส ูงก ว ่า เท ศ บ าล เม ือ งร าช บ ุร ีเช ่น เด ีย ว ก ัน แต ่อ ัต ร าก าร เพ ิ่ม ข อ ง ป ร ะ ช าก ร น ้อ ย ก ว ่าท าง ด ้าน ใต ้ เหต ุผล  

ข องการกระจายต ัวข องป ระช ากรออกส ู่พ ื้น ท ี่รอบ   ๆ เท ศ บ าล เน ื่อ งจ าก พ ื้น ท ี่ใน เข ต เท ศ บ าล เรม ม  ี

ค วาม ห น าแน ่น ส ูงข ึ้น  ราค าท ี่ด ิน ม ืราค าแพ งก ว ่าพ ื้น ท ี่รอ บ ด ้าน น อ ก  รวมท ั้งการต ัดถนนออกส ู่พ ื้นท ี่ 
ด ้าน น อ ก ท ำให ้ก าร เด ิน ท าง ไป ม าระ ห ว ่างพ ื้น ท ี่ร อ บ ด ้าน น อ ก ก ับ พ ื้น ท ี่ใน เข ต เท ศ บ าล ม ีค ว าม ส ะ ด ว ก  

เข ้าถ ึงได ้ง ่ายข ึ้น
การคาดการณ์จำนวนประชากรตามทะเบียนราษฎร์ ท่ีอยู่ในเขตเทศบาลเมืองราชบุรีใน

ช่วง 20 ปีข้างหน้าต้ังแต่ปี พ.ศ.2542 -  2562 โดยการศึกษาอัตราการเพ่ิมของประชากรจากช่วง 
ปีท่ีผ่านมาต้ังแต่ปี พ.ศ.2532 -  2542 ซ่ึงพบว่าอัตราการเพ่ิมของประชากรในเทศบาลเมืองราชบุรี 
มีการเพ่ิมประชากรในอัตราท่ีลดลงในช่วง 10 ปีท่ีผ่านมาอันเน่ืองมาจากประซากรกระตัวออกสู่พ้ืน 
ท่ีรอบ  ๆ เทศบาลน้ันเอง ดังน้ันการคาดการณ์จำนวนประชากรในเขตเทศบาลเมืองราชบุรีจึงใช้ 
การคาดการณ์แบบ Exponential Growth Rate
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ล ม ก าร
Pn =  Po e m

Pn คอ จ ำน ว น ป ร ะ ช าก ร ใน ป ีท ี่ค าด ก าร ณ ์
Po คอ ป ร ะ ช าก ร ป ีฐ าน
r คอ ค ่าอ ัต ร าก าร เพ ิ่ม ข อ งป ร ะ ช าก ร
ท คือ ช ่ว งป ีข อ ง ก าร ค าด ก าร ณ ์ป ร ะ ช าก ร

จ าก ก าร ค าด ก าร ณ ์ป ร ะ ช าก ร โด ย ใช ้ก าร ค าด ก าร ณ ์แ บ บ  Exponential Growth R ate เพื่อ  

ห าอ ัต ราการ เพ ิ่ม ข องป ระช าก รใน อด ีต ถ ึงป ัจ จ ุบ ัน ช ่วง  1 0 ป ี ค ือ ป ี พ .ศ .2 5 3 2  ป ระชากรใน เข ต เท ศ  

บ าลเม ืองราช บ ุร ีม ีจำน วน ท ั้งส ิ้น  4 5 ,8 0 1  คน แล ะป ี พ .ศ .2 5 4 2  ม ีป ระชากรท ั้งส ิ้น  4 6 ,9 5 6  คน  

พ บ ว ่าม ีอ ัต ร าก าร เพ ิ่ม ป ร ะ ช าก ร ม ีค ่า เท ่าก ับ ร ้อ ย ล ะ  0 .2 8  ต ่อป ี ด ังน ั้น ใน ก ารค าด ก ารณ ์ป ระช าก รท ี่ 
จะเก ิด ข ึ้น ใน อน าค ต ใน ช ่วง 2 0  ป ีช ้างห น ้า  ค ือ  ป ี พ .ศ .2 5 4 2  ถ ึงป ี พ .ศ .2 5 6 2  จ ะ ใช ้ค ่าอ ัต ร าก าร  

เพ ิ่ม ป ระช ากรเป ็น ร ้อยละ 0 .2 8  ต ่อป ีใน ช ่วง 10  ป ีแรก  ค ือ  ป ี พ .ศ .2 5 4 2  ถ ึงป ี พ .ศ .2 5 5 2  และใน  

ช่วง 10 ป ีห ล ังจ ะ ป ร ับ ค ่าอ ัต ร าก าร เพ ิ่ม ป ร ะ ช าก รล งเป ็น ร ้อ ย ล ะ  0 .2 0  ต ่อป ี เน ื่อ ง จ าก ก าร ค ืก ษ า  

ถ ึงท ิศ ท างก าร เป ล ี่ย น แ ป ล งข อ งป ระช าก รใน อ ด ีต ถ ึงป ัจ จ ุบ ัน ด ังต ารางท ี่ 3 .5  พ บ ว ่าป ระช ากรใน เข ต  

เท ศ บ าล เม ือ งร าช บ ุร ีม ีท ิศ ท าง ซ อ ง ก าร เพ ิ่ม ข ึ้น ข อ งป ร ะ ช าก ร เป ็น ไป ใน ล ัก ษ ณ ะ เพ ิ่ม ข ึ้น ใน อ ัต ร าท ี่ล ด  

ลง ด ังต ารางท ี่ 4.1 แ ส ด งก าร ค าด ก าร ณ ์ป ระ ช าก รใน อ น าค ต ข อ ง เท ศ บ าล เม ือ งร าช บ ุร ี ช ่วงป ี 
พ .ศ .2 5 4 2  ถ ึงป ี พ .ศ .2 5 6 2

จากตารางท่ี 4.1 ซ่ึงแสดงการคาดการณ์ประชากรในอนาคตของเทศบาลเมืองราชบุรีพบ 
ว่าในทุก  ๆ ช่วง 5 ปีของการคาดการณ์ คือ ในปี พ.ศ.2547 มีจำนวนประชากรท้ังส้ิน 47,617 คน 
และในปี พ.ศ.2552 1 พ.ศ.2557 1 พ.ศ.2562 มีจำนวนประชากรท้ังส้ิน 48,287 1 48,772 และ 
49262 คน ตามลำดับ

การคาดการณ์ประชากรในอนาคตในพ้ืนท่ีย่อยของเทศบาลเมืองราชบุรี โดยมีการแบ่ง
พ้ืนท่ีเทศบาลเมืองราชบุรีเป็นพ้ืนท่ีย่อยตามแนวทางการระบายและรวบรวมน้ําเสียซ่ึงลามารถแบ่ง 
ได้เป็น 6 พ้ืนท่ีคือ พ้ืนท่ี A , B , C , อ , E และ F โดยแต่ละพ้ืนท่ียังแบ่งเป็นเขตย่อยอีกเพ่ือให้ 
การประมาณปริมาณน้ัาเสียได้ค่าท่ีถูกต้องและเป็นจริงมากท่ีสุด ดังตารางท่ี 4.2 แสดงการคาด 
การณ์ประชากรในอนาคตในพ้ืนท่ีย่อยของเทศบาลเมืองราชบุรี ช่วงปี พ.ศ.2542 ถึงปี พ.ศ.2562



ตารางท่ี 4.1 แสดงจำนวนประชากรที่คาดการณ์ตั้งแต่ปี พ.ศ.2542 - พ.ศ.2563

ปี พ.ศ. อัตราการเพม ; r 
(ร้อยละ/ปี)

รเวงปีท่ีคาดการณ์ ะ ท จำนวนประชากรที่คาดการณ์ 
( คน )

2547 0.28 5 47,617
2552 0.28 5 48,287
2557 0.2 5 48,772
2562 0.2 5 49,262



ตาn งที 4 .2  น«ดงการคาดการณ ์ประชากรในพ ี้นท ีฟ 'a a เข ต เท ศ บ า« เม ี«งราช บ ุร ีป ี พ.ศ.2542 ก๊ง พ.ศ.2562
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ZONE ZONE à a a จ  พ.ศ.
2542 2547 2552 2557 2562

A A1 1,855 1,881 1,907 1,926 1,946
A2 2,451 2,485 2,520 2,545 2,571
A3 1,085 1,100 1,116 1,127 1,138
A4 2,821 2,860 2,901 2,930 2,959
A5 3,456 3,504 3,553 3,589 3,625

B B1 514 521 528 534 539
B2 1,175 1,191 1,208 1,220 1,232
B3 981 995 1,009 1,019 1,029
B4 1,138 1,154 1,170 1,182 1,194
B5 748 758 769 777 785

c C1 1,095 1,110 1,126 1,137 1,149
C2 2,858 2,898 2,939 2,968 2,998
C3 2,995 3,037 3,079 3,110 3,141
C4 958 971 985 995 1,005
C5 343 348 353 356 360

D D1 1,845 1,871 1,897 1,916 1,935
D2 1,039 1,054 1,068 1,079 1,090
D3 2,162 2,192 2,223 2,245 2,268
D4 2,009 2,037 2,066 2,086 2,107
D5 757 768 778 786 794

E E1 2,109 2,139 2,168 2,190 2,212
E2 2.156 2,186 2,217 2,239 2,261
E3 1,223 1,240 1,257 1,270 1,283
E4 1,008 1,022 1,036 1,047 1,057

F F1 879 891 904 913 922
F2 1,738 1,762 1,787 1,805 1,823
F3 601 609 618 624 630
F4 2,469 2,504 2,539 2,564 2,590
F5 2,491 2,526 2,561 2,587 2,613
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4.3 ทิศทางการเปลี่ยนแปลงการใช้ท่ีดิน

ลักษณะการเปลี่ยนแปลงการใช้ที่ดินของชุมชนเมืองราชบุรีตั้งแต่อดีต คือ ปี พ.ศ.2525 
และปี พ.ศ.2533 มาจนถึงปัจจุบันปี พ.ศ.2542 มีทิศทางการเปลี่ยนแปลงการใช้ที่ดิน ดังต่อไปน้ี

1) ที่อยู่อาดัย ที่อยู่อาดัยของชุมชชนเมืองแต่เดิมจะอยู่บริเวณทางด้านทิศเหนือ
บริเวณถนนท่าเลา วัดโรงช้าง วัดเขาเหลือ วัดมหาธาตุวรวิหาร และทางด้านทิศตะวันออกของ 
เมืองบริเวณถนนมนตรีสุริย'วงศั ซึ่งตั้งสองบริเวณนี้เป็นชุมชนเก่าที่เกิดจากการย้ายเมืองครั้งที่ 1 
และ 2 ความหนาแน่นของการใช้ท่ีดินประ๓ ทที่อยู่อาศัยในระยะเวลาต่อมาเพิ่มสูงขึ้นในบริเวณ 
ถนนมนตรีลุริยวงศั ซึ่งยังมืที่ว่างเหลืออยู่อีกมาก และกระจายตัวออกไปตามแนวถนนราษฎรยินดี 
ถนนค'ทาธร ถนนลมบูรณ์กุล ถนนแม้นรำลึก ถนนรถไฟ ถนนอุดมคิริ ถนนท้าวอู่ทอง ซ่ึงถนน 
เหล่าน้ีอยู่ทางด้านทิศใต้ของเมืองพ้ืนท่ีค่อนช้างเป็นที่ลุ่ม มืน้ําท่วมขังในช่วงฤดูฝน ทางด้านทิศ 
ตะวันตกขยายออกไปตามแนวถนนสายหลักของเมือง คือ ถนนศรีสุริยวงศั ถนนเพชรเกษมและ 
ตามซอยแยกต่าง ๆ ต่อมาท่ีอยู่อาศัยของชุมชนเมืองราชบุรีได้เกิดมีโครงการหมู่บ้านจัดสรรข้ึนตั้ง 
โครงการของรัฐบาลและเอกขน ได้แก่ หมู่บ้านการเคหะแห่งชาติ ตั้งอยู่บนถนนเพชรเกษมลาย 
ใหม่ หมู่บ้านทิพย์นิเวศน์และหมู่บ้านชิดขัยนิเวศน์ เป็นต้น หมู่บ้านจัดสรรและทาวน์เอ้าลัล่วน 
ใหญ่กระจุกตัวอยู่ทางด้านทิศใต้ของเมืองตั้งในและนอกเขตเทศบาล และกระจายตัวมาทางทิศ
ตะวันตกชองเขาแก่นจันทร์และบริเวณใกล้เคียงเพิ่มมากขึ้นเรื่อย ๆ โดยเฉพาะบริเวณถนนเพชร 
เกษมสายใหม่และสายเก่าบรรจบกัน

2) พาณ์ชยกรรม ชุมชนเมืองราชบุรีมืศูนย์กลางการค้าและพณิชยกรรมอยู่ที่บริเวณ 
ถนนอัมรินทร์ ถนนไกรเพชร ถนนวรเดช ถนนรถไฟ และจุดบรรจบของถนนราษฎรยินดีกับถนน 
ไกรเพชรมืการขยายตัวเพิ่มต่อเนื่องจากบริเวณถนนอัมรินทร์ซึ่งเป็นศูนย์กลางการค้าอยู่เดิมแล้ว 
กระจายตัวออกไปตามแนวถนนศรีลุริยวงศั โดยเพิ่มมาบริเวณตลาดศรีเมืองซึ่งเป็นตลาดกลางสิน 
ค้าเกษตรรวมตั้งเป็นสถานีซนล่งอีกด้วย นอกจากนี้แล้วยังมืบริเวณศูนย์กลางการค้าเกิดขึ้นใหม่ 
ในบริเวณถนนคฑาธรหน้าโรงพยาบาลราชบุรีและบริเวณถนนลมบูรณ์กุลบรรจบกับถนนศรีสุริ 
ยวงศั

3) อุตสาหกรรมและโกดังสินค้า ส่วนใหญ่อุตสาหกรรมหลักของชุมชนเมืองราชบุรี
เป็นอุตสาหกรรมประ๓ ทโรงงานเคร่ืองปันดินเผา โรงงานทอผ้าและโรงโม่ บดและย่อยทิน อุต 
ลาหกรรมเบาเป็นประ๓ ทอู่ช่อมรถ ซ่อมเคร่ืองยนต์ ประกอบตัวถังรถยนต์ โรงกลึงและเซ่ึอม 
โลหะ โรงงานเหล่านี้ส่วนใหญ่จะมืโกดังเก็บสินค้าควบคู่กันไปในพ้ืนท่ีท่ีเป็นท่ีตั้งของตัวโรงงาน
ด้วย โรงงานเครื่องปันดินเผาส่วนใหญ่จะอยู่ท่ีบริเวณถนนเพชรเกษมสายใหม่ช่วงก่อนเช้าส่ตัว
เมือง ถนนศรีสุริยวงศั ถนนเพชรเกษมสายเก่า ถนนเจดีย์หัก ถนนเขางู ส่วนโรงงานทอผ้าจะต้ัง 
อยู่บริเวณถนนลมบูรณ์กุล ถนนอุดมคิริ ถนนท้าวอู่ทอง ปัจจุบันโรงงานต้ัง 2 ประ๓ ทน้ีขยาย
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พื้นท่ีไม่ได้เน่ืองจากมีการใช้ที่ดินประ๓ ทที่อยู่อาศัยล้อมรอบตัวโรงงานอยู่ อีกทั้งปัญหาทางด้าน 
เศรษฐกิจ ปัญหาด้านพลังงานเชื้อเพลิงและปัญหาทางด้านสิ่งแวดล้อม คือ การเกิดมลพิษทาง 
ด้านฝ่นครัว่ที่เกิดจากการเผาไหม้ของเชื้อเพลิง และเสียงตังที่เกิดจากเครึ่องจักร ส่วนโม่ บดและ 
ย่อยหิน ส่วนใหญ่ตั้งอยู่บริเวณเขางูซึ่งก่อให้เกิดปัญหาทางด้านฝ่นละออง สำหรับอุตสาหกรรม 
ประ๓ ทอู่ช่อมรถยนต์ ซ่อมเครื่องยนต์ จะกระจายตัวอยู่ทั้ว1ไปบริเวณถนนศรีลุริย'วงต์ ถนนเพชร 
เกษมสายเก่า ถนนเพชรเกษมสายใหม่และถนนเขางู

4) สวนลาธารณะและสถานที่พักผ่อนหย่อนไจ ชุมชนเมืองราชบุรีมีสถานทีพักผ่อน
หย่อนใจอยู่ที่ สนามกีฬาเขต 7 บริเวณถนนสมบูรณ์กุลและบริเวณเขาแก่นจันทร์ซ่ึงมีเน้ือท่ี
ประมาณ 300 ไร่ ซึ่งได้ถูกจัดและพัฒนาเป็นสวนสาธารณะแห่งใหม่ของเมือง

5) สถานศึกษา ชุมชนเมืองราชบุรีมีสถานศึกษากระจายตัวอยู่ทั่วไปในทุกพ้ืนที่ มี 
ถนนเข้าถึงทุกโรงเรียนไห้ความสะดวกแก่นักเรียนและเจ้าหน้าที่ในการเดินทางไปกลับ การศึกษา 
มีต้ังแต่ระตับอนุบาล ประถม มัธยมศึกษา ปวซ. ปวส. จนถึงระดับปริญญาตรี ซ่ึงมีท้ังของรัฐ 
บาลและเอกชน

6) สถามันราชการ ชุมชนเมืองราชบุรีมีศูนย์ราชการเดิมอยู่ที่บริเวณริมแม่น้ืาแม่
กลอง ในปัจจุมันได้ย้ายพื้นท่ีมาจัดตั้งศูนย์ราชการแห่งใหม่ที่บริเวณถนนลมบูรณ์กุลมีเนื้อที่
ประมาณ 180 ไร่ และปัจจุบันยังคงมีหน่วยงานราชการท่ีมีพ้ืนท่ีทำการของตนเองไม่ได้เช่า 
อาคารอื่นอีกไม่กี่หน่วยงานที่กระจายตัวอยู่ในเขตและนอกเขตเทศบาล ส่วนหน่วยงานท่ียังเช่า
อาคารอื่นอยู่ในปัจจุบันอีก 2-3 หน่วยงานได้ย้ายเข้ามาอยู่ในบริเวณศูนย์ราชการเพิ่มชื้นเรื่อย  ๆ
เช่น สำนักงานทรัพยากรธรณีจังหวัดราชบุรี เป็นต้น

7) ศาสนสถาน เนื่องจากชุมชนเมืองราชบุรีมีประว่ติศาสตร์ความเป็นมายาวนาน
ดังน้ันในพ้ืนท่ีชุมชนเมืองราชบุรีจึงมีวัดทางพุทธศาสนากระจายอยู่ท่ัวไป และมีการกระจุกตัวมาก 
ในบริเวณเมืองเดิมทางด้านทิศเหนือและทิศตะวันออกของเมือง ศาสนสถานท่ีเพ่ิมช้ืนในระยะหลัง 
เป็นวัดทางศาสนาคริสต์และโรงเจ

8) ที่ว่างโล่ง มีทิศทางการเปลี่ยนแปลงไปในทางที,ลดลง ดดยมีอัตราการลดลงเช่น 
เดียวกันกับการเพิ่มชื้นของการใช้ที่ดินประ๓ ทอ่ืนในพ้ืนท่ี

ดังแผนท่ี 4.2 แสดงการขยายตัวของเมืองในอดีต ปี พ.ศ.2525 และปี พ.ศ.2533 และ
แผนท่ี 4.3 แสดงทิศทางการเติบโตของชุมชนเมืองราชบุรีในอนาคต





แผนท 4.4
แสดง :
ทิศทางการเติบโตชองชุมชนในอนาคต 

ส ัญ ล ักษณ ์ :

■ 4 = ทิศทางการเติบโต

ที่มา :
สำน ักผ ้งเม ิอง

แนวทางการจ ัดการนำเส ิย 
ที่ส ้มพ ้นธ์ก ้บการพ้ฒนาเมึอง 
กรณ ึส ิกษา : ชุมชนเมีองราชบุร
มาตราส ํวน

C 0
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4.4 การคาดการณ ์การใช ้ทด ินใบเขตเทศบาลเม ืองราชบุร ี
ก าร ค าด ก าร ณ ์ก าร ใช ้ท ี่ด ิน ภ าย ใน เข ต เท ศ บ าล เม ือ ง ร าช บ ุร ีใน อ น าค ต เพ ื่อ ก าร จ ัด ก าร น ั้า เส ีย  

นั้น โด ย ก าร ่ว ิเค ร าะ ห ์ข ้อ ม ูล ต ่าง  ๆ ในด้าน'โครงสร้าง'ของพ ื้นท ี่ ซ ึ่งป ร ะ ก อ บ ไป ด ้ว ย ล ัก ษ ณ ะ ท างก าย  

ภ าพ  เศ รษ ฐ ก ิจ  ล ังคม  ท ิศ ท างก าร ข ย าย ต ัว แล ะ โค ร งก ารต ่าง  ๆ  ท ี่ส อด ค ล ้อ งก ับ ระบ บ
ส าธ าร ณ ูป โภ ค ท ี่จ ะ น ำไป ส ู่ก าร ค ว บ ค ุม แ ล ะ จ ัด ก ารน ํ้า เส ีย ใน อ ,นาคต โด ย ค าด ก าร ณ ์ใน เช ิง ข อ ง ก าร  

ใช ้ท ี่ด ิน ท ี่เป ็น ไ ป ต า ม ศ ัก ย ภ า พ ข อ ง พ ื่น ท ี่เพ ื่อ ป ร ะ โย ช น ์ต ่อ ก า ร ป ร ะ ม า ณ ก า ร ป ร ะ ช า ก ร แ ล ะ แ ห ล ่ง  

ก ำเน ิด น ั้า เส ีย  โด ย เฉ พ าะ ก าร ใช ้ท ี่ด ิน ป ร ะ ๓ ท พ ักอ าศ ัย  ซ ึ่งแบ ่ง เป ็น ป ระ๓ ท พ ักอ าศ ัยห น าแน ่น น ้อ ย  

ป ระ๓ ท พ ัก อ าศ ัย ห น าแ น ่น ป าน ก ล าง  แ ล ะ ป ระ เภ ท พ ัก อ าศ ัย ห น าแ น ่น ม าก  ซ ึ่ง จ าก ก าร ศ ึก ษ าก าร ใช  ้

ท ี่ด ิน จ าก อ ด ีต ถ ึงป ัจ จ ุบ ัน  พ บ ว ่าท ิศ ท าง ก าร ข ย าย ต ัว ข อ งก ารใช ้ท ี่ด ิน ภ าย ใน เข ต เท ศ บ าล เม ือ ง  

ราชบ ุร ี เป ็น ไป ใน ล ัก ษ ณ ะ ข ย าย ต ัว ไป ต าม แน ว ถ น น  ม ีจ ุด ศ ูน ย ์ก ล างค ว าม ห น าแ น ่น อ ย ู่ท ี่บ ร ิเว ณ ย ่าน  

พ าณ ิช ย ก ร ร ม ใจ ก ล าง เม ือ ง  ส ่ว น ท ี่ข ย าย ต ัว อ อ ก ไป น ั้น ส ่ว น ให ญ ่เป ็น บ ้าน พ ัก อ าศ ัย แ ล ะ อ าค าร
พ า ณ ิช ย ์ ล ัก ษ ณ ะ ก ารข ย าย ต ัว ช อ ง ช ุม ช น ส าม าร ถ พ ิจ าร ณ าได ้ด ังน ั้

ท ิศ เห น ือ  ก าร ข ย า ย ต ัว ข อ ง ช ุม ช น บ ร ิเว ณ น ี้ส ่ว น ให ญ ่เป ็น ก า ร เพ ิ่ม ค ว า ม ห น า แ น ่น
เน ื่อ งจ าก เป ็น ช ุม ช น เก ่า  เร ิ่ม ต ั้งแ ต ่ศ าล าก ล างห ล ัง เก ่าข ึ้น ไป จ น ถ ึงถ น น
เพ ช รเกษ ม ส ายให ม ่

ท ิศ ต ะ ว ัน อ อ ก  เป ็น บ ร ิเว ณ ช ุม ช น เม ือ ง เก ่าอ ีก แ ห ่งห น ึ่ง เร ิ่ม ต ั้งแ ต ่อ ุโม ง ค ์ล อ ด ใต ้ท างร ถ ไฟ  

ถ ึงถน น ม น ต ร ีส ุร ิยวงด ้ซ ึ่ง เป ็น ถ น น ลายห ล ักข องการข ยายต ัว  โด ย จ ะ
ข ย าย ต ัวไป ต าม แน วถ น น จน ส ุด เข ต เท ศ บ าล  ก ารข ยายต ัว ใน พ ื้น ท ี่น ี้เป ็น
ก าร เพ ิ่ม ท างด ้าน ค วาม ห น าแน ่น เซ ่น เด ีย วก ัน ก ับ บ ร ิเวณ ท ิศ เห น ือ

ท ิศ ใต ้ บ ร ิเวณ น ี้อย ู่ท างใต ้ข องแน วถ น น ไกรเพ ช รและถ น น ศ ร ีส ุร ิยวงค ์ ช ุมชน
ข ย าย ต ัว อ อ ก ไป จ น ส ุด เข ต เท ศ บ าล แ ล ะ ก าร ก ร ะ จ าย ต ัว ต ่อ อ อ ก ไป น อ ก เข ต  

เท ศ บ าล ต าม แ น ว ถ น น ล าย ต ่าง  ๆ แ ล ะ เร ิ่ม เบ าบ าง ล ง เม ื่อ ห ่าง ศ ูน ย ์ก ล าง  

เม ืองออกไป  แ น ว โน ้ม ก ารข ย าย ต ัวข อ งเม ือ งใน อ น าค ต ม ืท ิศ ท างไป ต าม
ท ิศ น ี้

ท ิศ ตะว ัน ตก บ ร ิเว ณ น ี้ม ีก ารข ย าย ต ัว ไป ต าม แน ว ถ น น ศ ร ีล ุร ิย ว งค ์ ซ ึ่ง เป ็น ถน น ส ายห ล ัก
ข อ งเม ือ งจ รด ก ับ ถ น น เพ ช รเก ษ ม ส าย เก ่าไป จ น ถ ึงถ น น เพ ช รเก ษ ม ส าย ให ม ่ 
แ ล ะ ต ่อ เน ื่อ งไป จ น ถ ึงบ ร ิเวณ เข าแก ่น จ ัน ท ร ์ ก ารข ย าย ต ัว ใน ท ิศ ท างน ี้ม ี
แน วโน ้ม การข ยายต ัว เพ ิ่ม ข ึ้น  เพ ราะว ่าม ีก ารก ่อ ส ร ้างถ น น ภ าย ใน พ ื้น ท ี่
เพ ิ่ม ข ึ้น น ั้น เอ ง ท ำให ้ก าร เด ิน ท าง เช ้าอ อ ก ส ะ ด วก ก าร ข ย าย ต ัว ข อ ง ช ุม ช น จ ึง  

ม ีม ากข ึ้น
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ก าร เป ล ี่ย น แ ป ล ง ก าร ใช ้ท ี่ด ิน ภ าย ใน เข ต เท ศ บ าล เป ็น ก าร เป ล ี่ย น ท าง ด ้าน ค ว าม ห น าแ น ่น ใน  

พื้นที่ โด ย ก ารใช ้ท ี่ด ิน ป ระ๓ ท พ ัก อ าศ ัย ห น าแน ่น น ้อ ย จ ะ ม ีเน ื้อ ท ี่ล ด ล งเน ื่อ งจ าก ม ีก าร เพ ิ่ม ค วาม ห น า  

แน ่น ใน พ ื้น ท ี่ท ำให ้ก ารใช ้ท ี่ด ิน เป ล ี่ยน ไป เป ็น ป ระ๓ ท พ ัก อ าศ ัย ห น าแ น ่น ป าน ก ล าง  และก ารใช ้ท ี่ด ิน  

ป ร ะ เภ ท พ ัก อ า ศ ัย ห น า แ น ่น ป า น ก ล า ง ก ็จ ะ เป ล ี่ย น ไ ป เป ็น ป ร ะ เภ ท พ ัก อ า ศ ัย ห น า แ น ่น ม า ก ต ่อ ใป  

อ ัต ร าก าร เป ล ี่ย น แ ป ล งก าร ใช ้ท ี่ด ิน แ ต ่ล ะ ป ร ะ ๓ ท น ั้น แต กต ่างก ัน  โด ย พ บ ว ่า เน ื้อ ท ี่ก าร ใช ้ท ี่ด ิน
ป ร ะ เภ ท พ ัก อ า ศ ัย ห น า แ น ่น น ้อ ย ใน เซ ต เท ศ บ าล ม ีแ น ว โน ้ม ล ด ล ง เน ื่อ ง จ าก ก าร เพ ิ่ม ค ว าม ห น าแ น ่น  

ข องป ระชากรใน พ ื้น ท ี่น ั้น เอง ท ำให ้เก ิด ก าร เป ล ี่ย น ป ร ะ ๓ ท ก ารใช ้ท ี่ด ิน ไป เป ็น ป ระ๓ ท พ ักอ าศ ัยห น า  

แ น ่น ป าน ก ล าง โด ย เน ื้อ ท ี่ส ่ว น ท ี่ล ด ล ง ข อ ง ก าร ใช ้ท ี่ด ิน ป ร ะ ๓ ท พ ัก อ าศ ัย ห น าแ น ่น น ้อ ย เท ่าก ับ เน ื้อ ท ี ่
ส ่วน ท ี่เพ ิ่ม ข ึ้น ข องอ ัต ราการใช ้ท ี่ด ิน ป ระเภ ท พ ัก อาศ ัยห น าแน ่น ป าน ก ลาง และเช ่น เด ียวก ัน เน ื้อท ี่
ส ่ว น ท ี่ล ด ล งข อ งก ารใช ้ท ี่ด ิน ป ระ๓ ท พ ักอ าศ ัย ห น าแน ่น ป าน ก ล าง เท ่าก ับ เน ื้อ ท ี่ส ่ว น ท ี่เพ ิ่ม ข ึ้น ข อ งก าร  

ใช ้ท ี่ด ิน ป ระ๓ ท ห น าแน ่น ม าก แล ะพ าณ ิช ย ก รรม  ใน ท ี่น ื้ก ำห น ด ให ้อ ัต ราก าร เพ ิ่ม ข องเน ื้อ ท ี่ก ารใช ้ท ี่ 
ด ิน ป ระ๓ ท พ ัก อ าศ ัย ห น าแ น ่น ป าน ก ล าง ต ่อ ป ีเท ่าก ับ ร ้อ ย ล ะ  1 ข องเน ื้อท ี่น ั้งห ม ด ใน เข ต เท ศ บ าล  

เม ืองราช บ ุร ี และอ ัต ราก าร เพ ิ่ม ข อ งเน ื้อท ี่ก าร ใช ้ท ี่ด ิน ป ระ๓ ท พ ัก อ าศ ัย ห น าแ น ่น ม าก แ ล ะ พ าณ ิช ย  

ก รรม ต ่อ ป ีเท ่าก ับ ร ้อ ย ล ะ  0 .5  ของเน ื้อท ี่ท ั้งหมด ส ่ว น อ ัต ราก ารเพ ิ่ม ข อ งเน ื้อท ี่ก ารใช ้ท ี่ด ิน ป ระ๓ ท 

พ ัก อ าศ ัย ห น าแ น ่น น ้อ ย ไม ่เพ ิ่ม ข ึ้น เน ื่อ งจ าก ม ีก าร ใช ้ป ร ะ โย ช น ์ท ี่ด ิน ป ร ะ ๓ ท น ื้เต ็ม พ ื้น ท ี่เท ศ บ าลจะม  ี

เพ ีย งก ารเพ ิ่ม ค วาม ห น าแน ่น ใน พ ื้น ท ี่เท ่าน ั้น  ด ังแผนท ี่ 4 .4  -  4 .7  แส ด งการใช ้ท ี่ด ิน ป ระ๓ ทพัก  

อ าศ ัย ใน เข ต เท ศ บ าล เม ือ งร าช บ ุร ีป ี พ .ศ .2 5 4 7  1 พ .ศ .2 5 5 2  , พ .ศ .2 5 5 7  และป ี พ .ศ .2 5 6 2  ต าม  

ลำดับ

การคาดการณ์ปริมาณน้ําเสิอท่ีเกิดขึ้นในพ๋ึนท่ี
ปริมาณน้ัาเสียท่ีเกิดข้ึนในพ้ืนท่ีชุมชนเมืองราชบุรีน้ันเกิดจากการมีประชาชนในพ้ืนท่ีใช้น้ัา 

ในการอุปโภคและบริโภคในชวิตประจำวันหลังจากท่ีมีการใช้แล้วทำให้คุณลักษณะของน้ัาเปล่ียน 
แปลงไปจนไม,สามารถนำมาใช้ประโยชน์ก็จะปล่อยระบายลงลู่ท่อระบายนํ้าลาธารณะต่อไป 
ปริมาณน้ัาเสียสามารถหาได้จากการประมาณการปริมาณการใช้น้ัาประปา โดยท่ัวไปอัตราน้ํา
เสียท่ีเกิดข้ึนเม่ือเปรียบเทียบกับอัตราการใช้น้ัาประปาแล้วพบว่า ปริมาณน้ัาเสียมีประมาณร้อย
ละ 80 ของอัตราการใช้น้ืาประปา จากข้อมูลของกรมโยธาธิการ กระทรวงมหาดไทย ตารางท่ี
3.10 ซ่ึงเก็บข้อมูลปริมาณการใช้น้ัาของของประชากรในพ้ืนท่ีเทศบาลเมืองราชบุรี พบว่า
ประ๓ทพักอาศัยหนาแน่นน้อยมีอัตราการใช้น้ัาเฉล่ียเท่ากับ 200 ลิตร/คน/วัน ประ๓ทท่ีอยู่อาศัย 
หนาแน่นปานกลางมีอัตราการใช้น้ําเฉล่ียเท่ากับ 240 ลิตร/คน/วัน และประ๓ทท่ีอยู่อาศัยหนา 
แน่นมากมีอัตราการใช้น้ัาเฉล่ียเท่ากับ 270 ลิตร/คน/วัน ดังน้ันจากอัตราการใช้น้ืาเฉล่ียของการใช้ 
ท่ีดินแต่ละประเภททำให้สามารถคาดการณ์อัตราการเกิดน้ัาเสียท่ีเกิดข้ึนในท่ีดินแต่ละประ๓ทได้
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ย่านที่พักอาศัยหนาแน่นเมาก

แน วท างการร ัดการน าเรรท ี่ส ั«พ ัน ธ ์ก ับ การพ ัฒ น าเม ® ง 
กรท!สืกษา ช ุมชนเมรงราชบ ุร ี

แผนท่ี 4.7 แสดงการใช้ที่ดินประ๓ ทพักอาลัย ปี Tl.fl.2562
ที่มา สำนักผังเมือง
มาตราส่วน
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คือ การใช้ที่ดินประเภที่อยู่อาศัยหนาแน่นน้อยอัตราการเกิดนั้าเสียเฉลี่ยเท่ากับ 160 ลิตร/คน/วัน 
ประ๓ ทที่อยู่อาศัยหนาแน่นปานกลางอัตราการเกิดนํ้าเสียเฉลี่ยเท่ากับ 192 ลิตร และประเภทที 
อยู่อาศัยหนาแน่นน้อยอัตราการเกิดนํ้าเสียเท่ากับ 216 ลิตร/คน/วัน

จากการคาดการณ์จำนวนประชากรในอนาคตในช่วงปี พ.ศ.2542 -  พ.ศ.2562 ทำให้ 
สามารถนำจำนวนประชากรจากการคาดการณ์ดังกล่าวมาใช้ในการคาดการณ์ปริมาณน้ําเสียใน 
อนาคตได้ โดยพบว่าในทุก  ๆ ช่วง 5 ปี คือ ปี พ.ศ.2547 1 2552 1 2557 และ 2562 คาดว่าจะมี 
ปริมาณน้ําเสียเกิดข้ึนดังน้ี 9,239 1 9,636 1 9,811 และ 10,389 ลูกบาศก์เมตรต่อวันตาม 
ลำดับ ดังตารางท่ี 4.3 แสดงการคาดการณ์ปริมาณน้ําเสียท่ีเกิดข้ึนในอนาคตในพ้ืนท่ีย่อยเทศ
บาลเมืองราชบุรี ปีพ.ศ.2 5 4 2 ถึง พ.ศ.2562

ระบบระบายนํ้าทิ้งในชุมชนเมีองราชบุรี
ระบ บ ระบ าย น ํ้าท ิ้ง ใน ช ุม ช น เม ืองราช บ ุร ีโด ย เฉ พ าะใน เข ต เท ศ บ าล เม ืองราช บ ุร ีน ั้น  จ าก ก าร  

ค ืก ษ าพ บ ว ่า  เป ็น ระบ บ ท ่อระบ ายน ี้ารวม  ก ล ่าวค ือ  ท ่อ ร ะ บ าย น ํ้าจ ะ ร ับ ท ั้ง น ั้าท ิ้ง จ าก อ าค าร บ ้าน  

เร ือน แล ะน ั้าฝ น เช ้าส ู่ท ่อ เด ีย ว ก ัน  โด ย ม ืจ ุด ท ี่ร ะ บ าย ท ิ้งอ ย ู่ท ี่แม ่น ั้าแม ่ก ล อ ง  ระบ บ ระบ ายน ํ้าส ่วน  

ให ญ ่ใช ้ท ่อ ก ล ม  คลล. ข น าด ต ั้งแต ่เล ัน ผ ่าน ศ ูน ย ์ก ลาง 0 .4 0  1 0 .6 0  1 0 .8 0  แ ล ะ  1 .0 0  เมตร  

ล ัก ษ ณ ะก ารว าง เล ัน ท ่อ ร ะ บ าย น ั้าจ ะ ม ืก าร วางข น าน ไป ก ับ แน ว ถ น น บ ร ิเว ณ ไห ล ่ท าง  ได ้แก ่ ถนน  

ม น ตร ีล ุร ิยวงศ ั ถนนวรเดช ถน น ราษฎ รย ินด ี ถ น น ลม บ ุรณ ์ก ุล  ถนนไกรเพ ชร เป ็นต ้น
จ าก ก าร ศ ึก ษ าเก ี่ย ว ก ับ ร ะ บ าย ร ะ บ าย น ั้าพ บ ว ่า  ระบ บ โค รงข ่ายข องระบ บ ระบ ายน ั้าใน พ ื้น ท ี ่

ช ุม ช น เม ืองราชบ ุร ี ย ังไม ่ส ม บ ูร ณ ์ข าด ค ว าม เช ื่อ ม โย งใน ห ล าย ช ่ว งข อ งร ะ บ บ ระ บ าย น ั้า  ก ่อ ให ้เก ิด  

ป ัญ ห าน ํ้าท ่วม ข ังใน พ ื้น ท ี่ โด ย เฉ พ าะใน ช ่วงฤ ด ูฝ น  ได ้แก ่ บ ร ิเว ณ ถ น น ส ม บ ูรณ ์ก ุล จ าก แย ก ศ ร ีส ุร ิ 
ยวงค ่ถ ึงแย กถ น น อ ุด ม ศ ึร ิ ถน น ศ ร ีส ุร ิยวงศ ัจากแยก ถ น น เพ ช รเก ษ ม ถ ึงแยก ถ น น บ ้าน ป รก  และ
บ ร ิเว ณ ถ น น เส ีย บ ร ิม น ั้าต ั้งแต ่ค ล อ งว ัด ช ่อ งล ม ไป ท างเห น ํอ ป ระม าณ  4 0 0  เมตร

ระบ บ รวบ รวม น ั้า เส ีย ใน เข ต เท ศ บ าล เม ือง เน ื่อ งจ าก ระบ บ เด ิม เป ็น ระบ บ แบ บ รวม  คือ
ร ะ บ บ ระบ าย น ั้าจ ะร ิบ ท ั้งน ั้า เส ีย แล ะน ั้าฝ น เช ้าส ู่ท ่อ เด ีย วก ัน  แ น ว ท างก ารป ร ับ ป ร ุงท ี่เห ม าะส ม แล ะ  

ค ุ้ม ค ่าก ว ่าค ือ  ก ารอ อ ก แบ บ ให ้ใช ้เป ็น ระบ บ แบ บ รวม เพ ีย งแต ่เพ ิ่ม เต ิม ระบ บ รว บ รว ม ให ้ส ม บ ูรณ ์
เป ็น โค รงข ่าย ท ี่ท ั้วถ ึงท ุกพ ื้น ท ี่เพ ื่อ ให ้ก ารรวบ รวม น ั้า เส ีย เป ็น ไป อย ่างท ั่วถ ึง เช ่น เด ียว



ตารางที 4. 3 แ«ดงการคาดการณ์ปรีมาณนาเสิยทีเกิดข็้นในอนาคตพึ๋นทีอ,ออของเทศบา«เมองราชบุรี ป ี พ.ศ.2542 ถํง พ.ศ.2562

ZONE ประซากร ปี พ.ศ.2547 จ พ.ศ.2552 ปี พ.ศ.2557 ปี พ.ศ.2562
พ.ศ.2542 ประซากร อัตราการเกิด ปริมาณน้ําเสืย ประขากร อัตราการเกิด ปริมาณ'นาเสีย ประซากร อัตราการเกิด ปริมาณน้ําเสิย ประซากร อัตราการเกิด ปริมาณ'นาเลย

'นาเสิย ; Icpd cpd น้ําเสิย ; Icpd cpd นำเสิย ; Icpd cpd น้ําเสิย ; Icpd cpd
A
A1 1,855 1,881 216 406 1,907 216 412 1,926 216 416 1,946 216 420
A2 2,451 2,485 216 537 2,520 216 544 2,545 216 550 2,571 216 555
A3 1,085 1,100 216 238 1,116 216 241 1,127 216 243 1,138 216 246
A4 2,821 2,860 216 618 2,901 216 627 2,930 216 633 2,959 216 639
A5 3,456 3,504 216 757 3,553 216 768 3,589 216 775 3,625 216 783
รวม 11,668 11,831 2,556 11,997 2,591 12,117 2,617 12,238 2,643

B
B1 514 521 192 100 528 192 101 534 192 102 539 216 116
B2 1,175 1,191 192 229 1,208 192 232 1,220 192 234 1,232 216 266
B3 981 995 192 191 1,009 192 194 1,019 216 220 1,029 216 222
B4 1,138 1,154 192 222 1,170 216 253 1,182 216 255 1,194 216 258
B5 748 758 192 146 769 216 166 777 216 168 785 216 169
รวม 4,556 4,620 887 4,684 946 4,731 980 4,779 1,032



ตารางที 4.3 ( ด่ฉ )

C
C1 1,095 1,110 192 213 1,126 192 216 1,137 192 218 1,149 216 248
C2 2,858 2,898 192 556 2,939 192 564 2,968 192 570 2,998 216 647
C3 2,995 3,037 192 583 3,079 192 591 3,110 192 597 3,141 216 679
C4 958 971 160 155 985 160 158 995 192 191 1,005 192 193
C5 343 348 160 56 353 160 56 356 160 57 360 192 69
รวม 8,249 8,364 1,564 8,482 1,586 8,566 1,633 8,652 1,836

D
D1 1,845 1,871 216 404 1,897 216 410 1,916 216 414 1,935 216 418
D2 1,039 1,054 192 202 1,068 216 231 1,079 216 233 1,090 216 235
D3 2,162 2,192 192 421 2,223 192 427 2,245 192 431 2,268 216 490
D4 2,009 2,037 160 326 2,066 192 397 2,086 192 401 2,107 192 405
D5 757 768 160 123 778 160 125 786 160 126 794 192 152
รวม 7,812 7,921 1,476 8,032 1,588 8,113 1,604 8,194 1,700



ตารางที 4.3 ( ต,'ฮ )

E
E1 2,109 2,139 192 411 2,168 192 416 2,190 192 421 2,212 192 425
E2 2,156 2,186 192 420 2,217 192 426 2,239 192 430 2,261 216 488
E3 1,223 1,240 160 198 1,257 192 241 1,270 192 244 1,283 192 246
E4 1,008 1,022 160 164 1,036 160 166 1,047 192 201 1,057 192 203

รวม 6,496 6,587 1,192 6,679 1,249 6,746 1,295 6,813 1,362
F
F1 879 891 160 143 904 192 174 913 192 175 922 192 177
F2 1,738 1,762 192 338 1,787 192 343 1,805 192 347 1,823 216 394
F3 601 609 192 117 618 192 119 624 192 120 630 192 121
F4 2,469 2,504 192 481 2,539 192 487 2,564 216 554 2,590 216 559
F5 2,491 2,526 192 485 2,561 216 553 2,587 216 559 2,613 216 564

รวม 8 , 1 7 8 8 , 2 9 2 1 , 5 6 4 8 , 4 0 9 1 , 6 7 6 8 , 4 9 3 1 , 7 5 4 8 , 5 7 8 1 , 8 1 6
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ระบบบำบัดน้ํ'นสืยเทศบาลเมีองราชบุรี
จ า ก ก า ร ศ ึก ษ า ป ร ิม า ณ น ั้า เ ส ีย ท ี่เ ก ิด ข ึ้น ใ น พ ื้น ท ี่เ ท ศ บ า ล เ ม ือ ง ร า ช บ ุร ีพ บ ว ่า  ใ ] ร ิม า ณ น ํ้า เ ส ีย ม ี 

ใ ] ร ม า ณ ท ี่เ พ ิ่ม ข ึ้น ต า ม อ ัต ร า ก า ร เ พ ิ่ม ข อ ง จ ำ น ว น ป ร ะ ช า ก ร  เ ม ื่อ พ ิจ า ร ณ า ป ร ิม า ณ น ั้า เ ส ีย ท ี่เ ก ิด ข ึ้น ใ น  

ท ุก  ๆ  ช ่ว ง  5  ป ี พ บ ว ่า ใ น ป ี พ . ศ .  2 5 4 7  ม ีใ ] ร ิม า ณ น ํ้า เ ส ีย เ ก ิด ข ึ้น  9 , 2 3 9  ล บ . ม . / ว ัน  แ ล ะ ใ น ป ี 

พ . ศ . 2 5 5 2  1 พ . ศ . 2 5 5 7  แ ล ะ  พ . ศ . 2 5 6 2  ม ีป ร ิม า ณ น ํ้า เ ส ีย เ ก ิด ข ึ้น  9 , 6 3 6  1 9 , 8 8 3  แ ล ะ  1 0 , 3 8 9  

ล บ . ม . / ว ัน  ต า ม ล ำ ด ับ  ด ัง น ั้น ร ะ บ บ บ ำ บ ัด น ํ้า เ ส ีย ช อ ง ช ุม ช น เ ม ือ ง ร า ช บ ุร ี จ ะ ต ้อ ง อ อ ก แ บ บ ใ ห ้ม ีฃ ีด

ค ว า ม ล า ม า ร ก ใ น ก า ร บ ำ บ ัด น ั้า เ ส ีย ไต้ไม่น ้อ ย ก ว ่า  1 0 , 3 8 9  ล บ . ม . / ว ัน

บริเวณที่ตั้งโรงบำบัดนั้าเสียที่เหมาะสมนั้นพิจารณาจากสภาพพื้นที่ที่เป็นที่ลุ่มบริเวณท้าย 
ของแม่นํ้าแม่กลอง เนื่องจากสภาพการไหลของนั้าตามธรรมชาติจะไหลจากที่สูงลงสู่ที่ตํ่าเสมอ
ซึงจากลักษณะของสภาพพื้นที่ดังกล่าวจะทำให้ประหยัดพลังงานในการรวบรวมนํ้าเสียมาพื้นที่โรง 
บำบัดนั้าเสีย และบริเวณที่ตั้งต้องไม่ไกลจากตัวเมืองมากนัก เนื่องจากจะได้ประหยัดค่าก่อสร้าง 
ท่อรวบรวมนั้าเสียตลอดจนบ่อพักและบ่อสูบยกระดับนํ้าเสีย ส่วนสาเหตุที่เสือกที่ตั้งบริเวณท้าย
ของแม่นํ้าแม่กลองนั้นเนื่องจากนั้าเสียหลังจากที่ได้รับการบำบัดแล้วจะถูกปล่อยลงบริเวณท้ายนํ้า 
ไม่ไต้ไหลผ่านชุมชนเมืองอีก ซึ่งจะเป็นที่ไม่น่าดูแม้นํ้าจะได้รับการบำบัดแล้วก็ตาม จากลักษณะ  
และองค์ประกอบดังกล่าวเม ื่อพ ิจารณาในพ ื้นท ี่แล ้วบริเวณที่เหมาะลมควรอยู่นอกเขตเทศบาล 
เมืองราชบุรีเนื่องจากในอนาคตอีก 20 ปีข้างการใช้ประโยชน์ที่ดินภายในเขตเทศบาลจะมีการใช  ้
ประโยชน์ที่ดินเป็นประ๓ ทพาณิชยกรรมและพักอาศัยหนาแน่นสูง ทำให้ราคาที่ด ินที่อยู่ภายใน
เขตเทศบาลมีราคาแพง ไม่คุ้มกับการลงทุน บริเวณที่เหมาะสมควรอยู่ทางด้านทิศใต้ของเทศบาล 
เพราะพื้นท ี่ล ุ่มทำให้สะดวกต่อรวบรวมนํ้าเส ียเช ้าระบบประหยัดค่าใช้จ ่ายในการลงทุนก่อสร้าง 
ระบบรวบรวมนั้าเสีย อีกทั้งบริเวณทางทิศใต้ของเทศบาลเป็นพื้นที่เกษตรกรรมและยังไม่ได้รับการ 
พัฒนามากนักทำให้ราคาค่าที่ด ินถูก อีกทั้งยังไม่ก่อให้เกิดผลกระทบต่อทัศนียภาพและผลกระทบ 
กับสิ่งแวดล้อมอีกด้วย ดังแผนที่ 4.8 แสดงพื้นที่ที่เหมาะสมลำหริปการก่อสร้างระบบบำบัดนํ้า 
เ ส ีย

พ ิจ า ร ณ า พ ื้น ท ี่ท ี่จ ะ ใ ช ้ก ่อ ส ร ้า ง ร ะ บ บ บ ำ บ ัด น ั้า เ ส ีย ช น ิด ต ่า ง  ๆ  โ ด ย พ ิจ า ร ณ า จ า ก  P a t t a y a  

W a s t e w a t e r  M a n g e m e n t  A c t i o n  P l a n  1 9 9 3  ร ูป ท ี่ 2 . 1  ซ ึ่ง จ ะ แ ส ด ง ค ว า ม ล ัม พ ัน ธ ์ร ะ ห ว ่า ง พ ื้น ท ี่ท ี่ 

ต ้อ ง ใ ช ้ก ับ ช น ิด ข อ ง ร ะ บ บ บ ำ บ ัด ช น ิด ต ่า ง  ๆ พ บ ว ่า ใ น อ ีก  5  , 1 0  1 1 5  แ ล ะ  2 0  ป ีช ้า ง ห น ้า  ค ือ ใ น ป ี 

พ . ศ . 2 5 4 7  1 2 5 5 2  1 2 5 5 7  แ ล ะ  2 5 6 2  เ ม ื่อ พ ิจ า ร ณ า จ า ก ก ร า ฟ แ ล ้ว พ บ ว ่า พ ื้น ท ี่ท ี่จ ะ ใ ช ้ส ำ ห ร ิป ก ่อ  

ส ร ้า ง ร ะ บ บ บ ำ บ ัด น ํ้า เ ส ีย ใ น ป ร ิม า ณ ส ูง ส ุด ซ ึ่ง ต ้อ ง ม ีก า ร ด ัด เ ต ร ีย ม ไ ว ้ส ำ ห ร ับ ร ะ บ บ บ ำ บ ัด ป ร ะ ๓ ท ส ร ะ  

เ ต ิม อ า ก า ศ  ( A e r a t i o n  L o g o o n  ) ค ือ  จ ะ ใ ช ้พ ื้น ท ี่ท ั้ง ส ิ้น  2 3  ไ ร ่ แ ล ะ ส ำ ห ร ับ ก ่อ ส ร ้า ง ร ะ บ บ บ ำ บ ัด  

น ํ้า เ ส ีย ป ร ะ ๓ ท  A c t i v a t e d  S l u d g e  จ ะ ใ ช ้พ ื้น ท ี่ท ั้ง ส ิ้น  1 3  ไ ร ่
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